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Ⅰ．中間決算の概要Ⅰ．中間決算の概要Ⅰ．中間決算の概要Ⅰ．中間決算の概要Ⅰ．中間決算の概要Ⅰ．中間決算の概要Ⅰ．中間決算の概要Ⅰ．中間決算の概要Ⅰ．中間決算の概要Ⅰ．中間決算の概要Ⅰ．中間決算の概要Ⅰ．中間決算の概要



Ⅰ‐１．当中間期のハイライトⅠ‐１．当中間期のハイライトⅠ‐１．当中間期のハイライトⅠ‐１．当中間期のハイライトⅠ‐１．当中間期のハイライトⅠ‐１．当中間期のハイライトⅠ‐１．当中間期のハイライトⅠ‐１．当中間期のハイライト

　　市場･業界環境　　市場･業界環境　　市場･業界環境　　市場･業界環境　　市場･業界環境　　市場･業界環境　　市場･業界環境　　市場･業界環境

　　主な業績･成果　　主な業績･成果　　主な業績･成果　　主な業績･成果　　主な業績･成果　　主な業績･成果　　主な業績･成果　　主な業績･成果

●外食市場（個人経営含む）は●外食市場（個人経営含む）は●外食市場（個人経営含む）は●外食市場（個人経営含む）は26262626兆兆兆兆9999千百億円（前年比千百億円（前年比千百億円（前年比千百億円（前年比1.51.51.51.5％減）。４年連続マイナス。％減）。４年連続マイナス。％減）。４年連続マイナス。％減）。４年連続マイナス。

●既存店売上高、●既存店売上高、●既存店売上高、●既存店売上高、外食外食外食外食55555555ヶ月ヶ月ヶ月ヶ月、スーパー、スーパー、スーパー、スーパー42424242ヶ月ヶ月ヶ月ヶ月、コンビ、コンビ、コンビ、コンビニニニニ12121212ヶ月ヶ月ヶ月ヶ月の連続マイナス続く。の連続マイナス続く。の連続マイナス続く。の連続マイナス続く。

●飲食業界全体では、昨秋に端を発した●飲食業界全体では、昨秋に端を発した●飲食業界全体では、昨秋に端を発した●飲食業界全体では、昨秋に端を発したBSEBSEBSEBSE問題や不正表示問題、食品添加物問題問題や不正表示問題、食品添加物問題問題や不正表示問題、食品添加物問題問題や不正表示問題、食品添加物問題
　　により「食全体への不安」が消費マインドに影響。　　により「食全体への不安」が消費マインドに影響。　　により「食全体への不安」が消費マインドに影響。　　により「食全体への不安」が消費マインドに影響。

●来客数回復の遅れにより、売上高減少。（前中間期比●来客数回復の遅れにより、売上高減少。（前中間期比●来客数回復の遅れにより、売上高減少。（前中間期比●来客数回復の遅れにより、売上高減少。（前中間期比13.913.913.913.9％減）％減）％減）％減）

●●●●「「「「食の安全性」を食の安全性」を食の安全性」を食の安全性」を訴求する活動訴求する活動訴求する活動訴求する活動をををを積極的に展開。積極的に展開。積極的に展開。積極的に展開。

●●●●エブリデースマイルメニューエブリデースマイルメニューエブリデースマイルメニューエブリデースマイルメニュー（（（（2/14～）により価格、メニューの改定に着手。～）により価格、メニューの改定に着手。～）により価格、メニューの改定に着手。～）により価格、メニューの改定に着手。

●多極化する消費ニーズに対応して、プレミアムコーヒー、マックトーキョーメニューを拡大。●多極化する消費ニーズに対応して、プレミアムコーヒー、マックトーキョーメニューを拡大。●多極化する消費ニーズに対応して、プレミアムコーヒー、マックトーキョーメニューを拡大。●多極化する消費ニーズに対応して、プレミアムコーヒー、マックトーキョーメニューを拡大。



Ⅰ‐２．当中間期の決算概要Ⅰ‐２．当中間期の決算概要Ⅰ‐２．当中間期の決算概要Ⅰ‐２．当中間期の決算概要Ⅰ‐２．当中間期の決算概要Ⅰ‐２．当中間期の決算概要Ⅰ‐２．当中間期の決算概要Ⅰ‐２．当中間期の決算概要

システムワイドセールスシステムワイドセールスシステムワイドセールスシステムワイドセールス

売上高売上高売上高売上高

　　直営店売上高　　直営店売上高　　直営店売上高　　直営店売上高

　　ＦＣ収入　　ＦＣ収入　　ＦＣ収入　　ＦＣ収入

　　その他売上高　　その他売上高　　その他売上高　　その他売上高

営業利益営業利益営業利益営業利益

経常利益経常利益経常利益経常利益

税引前当期利益税引前当期利益税引前当期利益税引前当期利益

当期純利益当期純利益当期純利益当期純利益

ＥＰＳＥＰＳＥＰＳＥＰＳ（１株当たり純利益）（円）（１株当たり純利益）（円）（１株当たり純利益）（円）（１株当たり純利益）（円）

（単位：億円）
2001.62001.62001.62001.6
（前中間期）

2,208

1,847

1,696

141

9

133

126

144

75

62.81

2001.122001.122001.122001.12
（前期）

4,389

3,637

3,334

282

20

208

189

207

101

80.73

2002.62002.62002.62002.6
（当中間期）

1,962

1,583

1,450

123

9

28

24

27

14

10.63

前中間期比前中間期比前中間期比前中間期比
（増減額）

△△△△245

△△△△264

△△△△ 246

△△△△ 18

0

△△△△ 105

△△△△ 101

△△△△116

△△△△ 61

△△△△ 52.1

前中間期比前中間期比前中間期比前中間期比
（増減率/％）

△△△△ 11.1

△△△△ 14.3

△△△△ 14.5

△△△△ 12.9

0.3

△△△△ 78.7

△△△△ 80.5

△△△△80.8

△△△△ 81.4

△△△△ 83.1
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■売上原価率・販管費率・営業利益の推移■売上原価率・販管費率・営業利益の推移■売上原価率・販管費率・営業利益の推移■売上原価率・販管費率・営業利益の推移

材料費：売上高比　　△材料費：売上高比　　△材料費：売上高比　　△材料費：売上高比　　△0.30.30.30.3％％％％
人件費：売上高比　　＋人件費：売上高比　　＋人件費：売上高比　　＋人件費：売上高比　　＋1.11.11.11.1％％％％
その他：売上高比　　＋その他：売上高比　　＋その他：売上高比　　＋その他：売上高比　　＋1.91.91.91.9％％％％

直営店売上原価

（億円） （％）

売上高比　　　　　＋売上高比　　　　　＋売上高比　　　　　＋売上高比　　　　　＋1.31.31.31.3％％％％

ﾌﾗﾝﾁｬｲｽﾞ売上原価ﾌﾗﾝﾁｬｲｽﾞ売上原価ﾌﾗﾝﾁｬｲｽﾞ売上原価ﾌﾗﾝﾁｬｲｽﾞ売上原価

　　　　　営業利益　　　　　　売上原価率　　　　　　販管費率

Ⅰ‐３．原価及びﾌﾗﾝﾁｬｲｽﾞ収支分析Ⅰ‐３．原価及びﾌﾗﾝﾁｬｲｽﾞ収支分析Ⅰ‐３．原価及びﾌﾗﾝﾁｬｲｽﾞ収支分析Ⅰ‐３．原価及びﾌﾗﾝﾁｬｲｽﾞ収支分析Ⅰ‐３．原価及びﾌﾗﾝﾁｬｲｽﾞ収支分析Ⅰ‐３．原価及びﾌﾗﾝﾁｬｲｽﾞ収支分析Ⅰ‐３．原価及びﾌﾗﾝﾁｬｲｽﾞ収支分析Ⅰ‐３．原価及びﾌﾗﾝﾁｬｲｽﾞ収支分析

81.5
82.9

86.9



Ⅰ‐４．財政状態Ⅰ‐４．財政状態Ⅰ‐４．財政状態Ⅰ‐４．財政状態Ⅰ‐４．財政状態Ⅰ‐４．財政状態Ⅰ‐４．財政状態Ⅰ‐４．財政状態
流動資産流動資産流動資産流動資産流動資産流動資産流動資産流動資産

前期末債務の決済及び借入金の返前期末債務の決済及び借入金の返前期末債務の決済及び借入金の返前期末債務の決済及び借入金の返
済により済により済により済により

現預金１４３億円減現預金１４３億円減現預金１４３億円減現預金１４３億円減

セールス低迷によりセールス低迷によりセールス低迷によりセールス低迷により

売掛金売掛金売掛金売掛金２８億円２８億円２８億円２８億円減減減減

貯蔵貯蔵貯蔵貯蔵品６億円品６億円品６億円品６億円減減減減

固定資産固定資産固定資産固定資産固定資産固定資産固定資産固定資産

預託保証金の回収が進み預託保証金の回収が進み預託保証金の回収が進み預託保証金の回収が進み

敷金保証金１０億円減敷金保証金１０億円減敷金保証金１０億円減敷金保証金１０億円減

日本トイザらス株式評価日本トイザらス株式評価日本トイザらス株式評価日本トイザらス株式評価

１１億円増１１億円増１１億円増１１億円増

有利子負債有利子負債有利子負債有利子負債有利子負債有利子負債有利子負債有利子負債

借入金返済　　　　　　　５２億円借入金返済　　　　　　　５２億円借入金返済　　　　　　　５２億円借入金返済　　　　　　　５２億円

総資産と株主資本総資産と株主資本総資産と株主資本総資産と株主資本総資産と株主資本総資産と株主資本総資産と株主資本総資産と株主資本

利益配当金　　　　　　　３９億円利益配当金　　　　　　　３９億円利益配当金　　　　　　　３９億円利益配当金　　　　　　　３９億円

有価証券評価差額金　　６億円有価証券評価差額金　　６億円有価証券評価差額金　　６億円有価証券評価差額金　　６億円

（単位：億円）

　　　　流動資産流動資産流動資産流動資産

　　　　　　　　（現金及び預金）（現金及び預金）（現金及び預金）（現金及び預金）

　　（売掛金）　　（売掛金）　　（売掛金）　　（売掛金）

　　（その他）　　（その他）　　（その他）　　（その他）

　　　　固定資産固定資産固定資産固定資産

　　　　　　　　有形固定資産有形固定資産有形固定資産有形固定資産

　　無形固定資産　　無形固定資産　　無形固定資産　　無形固定資産

　　投資その他の資産　　投資その他の資産　　投資その他の資産　　投資その他の資産

資産合計資産合計資産合計資産合計

　　　　　　　　流動負債流動負債流動負債流動負債

　　固定負債　　固定負債　　固定負債　　固定負債

負債合計負債合計負債合計負債合計

資本合計資本合計資本合計資本合計

負債･資本合計負債･資本合計負債･資本合計負債･資本合計

　　　　自己資本比率自己資本比率自己資本比率自己資本比率

　１株当たり純資産（円）　１株当たり純資産（円）　１株当たり純資産（円）　１株当たり純資産（円）

2001.122001.122001.122001.12
（前期末）

　　　　665
　　　　485
　　　　　　　　103
　　　　　　　　76
1,857

769
　　　　　　　　57

　　　　　　　　1,030
　　　　　　　　2,522

761
　　　　166
　　　　927
1,594
　　　　2,522

　　　　63.2％％％％
1,199

2002.62002.62002.62002.6
（当中間期末）

486
342
　　　　　　　　74
　　　　　　　　69
1,849
　　　　770
　　　　　　　　55

　　　　　　　　1,023
　　　　　　　　2,336

669
　　　　90
　　　　760
1,575
　　　　2,336

　　　　67.4％％％％
1,185

増減額増減額増減額増減額

△△△△ 178
　　　　△△△△ 143
　　　　　　　　△△△△ 28
　　　　　　　　△△△△ 6
△△△△ 7
　　　　0

　　　　　　　　△△△△ 1
　　　　　　　　△△△△ 6

　　　　　　　　△△△△ 186
△△△△ 91
　　　　△△△△ 75
　　　　△△△△ 167
△△△△ 19

　　　　△△△△ 186

　　　　4.2％％％％
△△△△ 14.54



Ⅰ‐５．キャッシュフロー分析Ⅰ‐５．キャッシュフロー分析Ⅰ‐５．キャッシュフロー分析Ⅰ‐５．キャッシュフロー分析Ⅰ‐５．キャッシュフロー分析Ⅰ‐５．キャッシュフロー分析Ⅰ‐５．キャッシュフロー分析Ⅰ‐５．キャッシュフロー分析

（単位：億円）

営業活動キャッシュフロー営業活動キャッシュフロー営業活動キャッシュフロー営業活動キャッシュフロー

　（うち､減価償却費）　（うち､減価償却費）　（うち､減価償却費）　（うち､減価償却費）

投資活動キャッシュフロー投資活動キャッシュフロー投資活動キャッシュフロー投資活動キャッシュフロー

　（うち､設備投資額）　（うち､設備投資額）　（うち､設備投資額）　（うち､設備投資額）

財務活動キャッシュフロー財務活動キャッシュフロー財務活動キャッシュフロー財務活動キャッシュフロー

現金及び現金同等物の（中間）期末残高現金及び現金同等物の（中間）期末残高現金及び現金同等物の（中間）期末残高現金及び現金同等物の（中間）期末残高

2001.62001.62001.62001.62001.62001.62001.62001.6
（前中間期）（前中間期）

125 

(58)

△△△△ 108 

(△△△△ 113)

△△△△ 90 

179 

2001.122001.122001.122001.122001.122001.122001.122001.12
（前期）（前期）

165 

(123)

△△△△ 175 

(△△△△ 192)

 242 

484 

2002.62002.62002.62002.62002.62002.62002.62002.6
（当中間期）（当中間期）

12 

(46)

△△△△ 64 

(△△△△ 73)

△△△△91 

340 

前中間期比前中間期比前中間期比前中間期比前中間期比前中間期比前中間期比前中間期比

増減額増減額増減額増減額増減額増減額増減額増減額

△△△△ 112 

(△△△△ 11)

 43 

(△△△△ 40)

   1 

161 

●●●●　　　　営業活動によるキャッシュ・フロー営業活動によるキャッシュ・フロー営業活動によるキャッシュ・フロー営業活動によるキャッシュ・フロー
　　　税引前中間純利益が大幅に減少したことにより、前年同期比　　　税引前中間純利益が大幅に減少したことにより、前年同期比　　　税引前中間純利益が大幅に減少したことにより、前年同期比　　　税引前中間純利益が大幅に減少したことにより、前年同期比112112112112億円減（△億円減（△億円減（△億円減（△89.889.889.889.8％）％）％）％）

●●●●　　　　投資活動によるキャッシュ・フロー投資活動によるキャッシュ・フロー投資活動によるキャッシュ・フロー投資活動によるキャッシュ・フロー
　　　出店抑制が主な要因となり、設備投資額は、前年同期比　　　出店抑制が主な要因となり、設備投資額は、前年同期比　　　出店抑制が主な要因となり、設備投資額は、前年同期比　　　出店抑制が主な要因となり、設備投資額は、前年同期比40404040億円減少（億円減少（億円減少（億円減少（40.440.440.440.4％）％）％）％）

●●●●　　　　財務活動によるキャッシュ・フロー財務活動によるキャッシュ・フロー財務活動によるキャッシュ・フロー財務活動によるキャッシュ・フロー
　　　当中間期の　　　当中間期の　　　当中間期の　　　当中間期の91919191億円支払超は、借入金返済と配当金の支払によるもの億円支払超は、借入金返済と配当金の支払によるもの億円支払超は、借入金返済と配当金の支払によるもの億円支払超は、借入金返済と配当金の支払によるもの



Ⅱ．当期の戦略・成果Ⅱ．当期の戦略・成果Ⅱ．当期の戦略・成果Ⅱ．当期の戦略・成果Ⅱ．当期の戦略・成果Ⅱ．当期の戦略・成果Ⅱ．当期の戦略・成果Ⅱ．当期の戦略・成果



Ⅱ‐１．当期の戦略Ⅱ‐１．当期の戦略Ⅱ‐１．当期の戦略Ⅱ‐１．当期の戦略Ⅱ‐１．当期の戦略Ⅱ‐１．当期の戦略Ⅱ‐１．当期の戦略Ⅱ‐１．当期の戦略

持株会社体制への移行持株会社体制への移行持株会社体制への移行持株会社体制への移行持株会社体制への移行持株会社体制への移行持株会社体制への移行持株会社体制への移行

日本マクドナルドホールディングス日本マクドナルドホールディングス日本マクドナルドホールディングス日本マクドナルドホールディングス
株式会社株式会社株式会社株式会社

日本マクドナルドホールディングス日本マクドナルドホールディングス日本マクドナルドホールディングス日本マクドナルドホールディングス
株式会社株式会社株式会社株式会社



Ⅱ‐２．当期の戦略Ⅱ‐２．当期の戦略Ⅱ‐２．当期の戦略Ⅱ‐２．当期の戦略Ⅱ‐２．当期の戦略Ⅱ‐２．当期の戦略Ⅱ‐２．当期の戦略Ⅱ‐２．当期の戦略

　　　　　　　　

　　　　　　　　エリア内における売上、利益の向上エリア内における売上、利益の向上エリア内における売上、利益の向上エリア内における売上、利益の向上エリア内における売上、利益の向上エリア内における売上、利益の向上エリア内における売上、利益の向上エリア内における売上、利益の向上
　スクラップ＆ビルド、リロケートの促進　スクラップ＆ビルド、リロケートの促進　スクラップ＆ビルド、リロケートの促進　スクラップ＆ビルド、リロケートの促進　スクラップ＆ビルド、リロケートの促進　スクラップ＆ビルド、リロケートの促進　スクラップ＆ビルド、リロケートの促進　スクラップ＆ビルド、リロケートの促進

　　　　　　　　プレミアムコーヒーの導入プレミアムコーヒーの導入プレミアムコーヒーの導入プレミアムコーヒーの導入プレミアムコーヒーの導入プレミアムコーヒーの導入プレミアムコーヒーの導入プレミアムコーヒーの導入
　マックトーキョーの拡大　マックトーキョーの拡大　マックトーキョーの拡大　マックトーキョーの拡大　マックトーキョーの拡大　マックトーキョーの拡大　マックトーキョーの拡大　マックトーキョーの拡大
　メイド・フォー・ユーの拡大　メイド・フォー・ユーの拡大　メイド・フォー・ユーの拡大　メイド・フォー・ユーの拡大　メイド・フォー・ユーの拡大　メイド・フォー・ユーの拡大　メイド・フォー・ユーの拡大　メイド・フォー・ユーの拡大

　　　　　　　　安全性の訴求安全性の訴求安全性の訴求安全性の訴求安全性の訴求安全性の訴求安全性の訴求安全性の訴求
　品質に　品質に　品質に　品質に　品質に　品質に　品質に　品質に““こだわったこだわったこだわったこだわったこだわったこだわったこだわったこだわった””商品開発商品開発商品開発商品開発商品開発商品開発商品開発商品開発

既存店の強化既存店の強化既存店の強化既存店の強化既存店の強化既存店の強化既存店の強化既存店の強化

新商品開発と品質訴求の強化新商品開発と品質訴求の強化新商品開発と品質訴求の強化新商品開発と品質訴求の強化新商品開発と品質訴求の強化新商品開発と品質訴求の強化新商品開発と品質訴求の強化新商品開発と品質訴求の強化

「ブランド」マーケティングの強化「ブランド」マーケティングの強化「ブランド」マーケティングの強化「ブランド」マーケティングの強化「ブランド」マーケティングの強化「ブランド」マーケティングの強化「ブランド」マーケティングの強化「ブランド」マーケティングの強化

日本マクドナルド株式会社日本マクドナルド株式会社日本マクドナルド株式会社日本マクドナルド株式会社日本マクドナルド株式会社日本マクドナルド株式会社日本マクドナルド株式会社日本マクドナルド株式会社

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　○関東地区本部○関東地区本部○関東地区本部○関東地区本部○関東地区本部○関東地区本部○関東地区本部○関東地区本部
　　　○中央地区本部　　　○中央地区本部　　　○中央地区本部　　　○中央地区本部　　　○中央地区本部　　　○中央地区本部　　　○中央地区本部　　　○中央地区本部
　　　○関西地区本部　　　○関西地区本部　　　○関西地区本部　　　○関西地区本部　　　○関西地区本部　　　○関西地区本部　　　○関西地区本部　　　○関西地区本部

　　　　　　店舗開発部門　　　　　　店舗開発部門　　　　　　店舗開発部門　　　　　　店舗開発部門　　　　　　店舗開発部門　　　　　　店舗開発部門　　　　　　店舗開発部門　　　　　　店舗開発部門
　　　　　　マーケティング部門　　　　　　マーケティング部門　　　　　　マーケティング部門　　　　　　マーケティング部門　　　　　　マーケティング部門　　　　　　マーケティング部門　　　　　　マーケティング部門　　　　　　マーケティング部門
　　　　　　フランチャイズ部門　　　　　　　フランチャイズ部門　　　　　　　フランチャイズ部門　　　　　　　フランチャイズ部門　　　　　　　フランチャイズ部門　　　　　　　フランチャイズ部門　　　　　　　フランチャイズ部門　　　　　　　フランチャイズ部門　
　　　　　　人事部門　　　　　　人事部門　　　　　　人事部門　　　　　　人事部門　　　　　　人事部門　　　　　　人事部門　　　　　　人事部門　　　　　　人事部門

＝組織改革＝＝組織改革＝＝組織改革＝＝組織改革＝＝組織改革＝＝組織改革＝＝組織改革＝＝組織改革＝＝組織改革＝＝組織改革＝＝組織改革＝＝組織改革＝

地区本部への権限委譲地区本部への権限委譲地区本部への権限委譲地区本部への権限委譲地区本部への権限委譲地区本部への権限委譲地区本部への権限委譲地区本部への権限委譲



ⅡⅡ--３３..既存店の強化既存店の強化（ｽｸﾗｯﾌﾟ＆ﾋﾞﾙﾄﾞ、ﾘﾛｹｰﾄ）（ｽｸﾗｯﾌﾟ＆ﾋﾞﾙﾄﾞ、ﾘﾛｹｰﾄ）

（出店（出店（出店（出店220220220220／閉店／閉店／閉店／閉店130130130130））））



50505050 （（（（12121212））））

Ⅱ‐４．当上期の実績Ⅱ‐４．当上期の実績Ⅱ‐４．当上期の実績Ⅱ‐４．当上期の実績Ⅱ‐４．当上期の実績Ⅱ‐４．当上期の実績Ⅱ‐４．当上期の実績Ⅱ‐４．当上期の実績（店舗展開）（店舗展開）（店舗展開）（店舗展開）（店舗展開）（店舗展開）（店舗展開）（店舗展開）

出店出店出店出店

　　標準店舗　　標準店舗　　標準店舗　　標準店舗

　　サテライト店舗　　サテライト店舗　　サテライト店舗　　サテライト店舗

閉店閉店閉店閉店

　　標準店舗　　標準店舗　　標準店舗　　標準店舗

　　サテライト店舗　　サテライト店舗　　サテライト店舗　　サテライト店舗

純増純増純増純増

　　標準店舗　　標準店舗　　標準店舗　　標準店舗

　　サテライト店舗　　サテライト店舗　　サテライト店舗　　サテライト店舗

2002.62002.62002.62002.62002.62002.62002.62002.6
（当中間期）（当中間期）（当中間期）（当中間期）（当中間期）（当中間期）（当中間期）（当中間期）

101　　　　
31
70

 50　　　　
16
34

51　　　　
15
36

2002.122002.122002.122002.122002.122002.122002.122002.12
（通期計画）（通期計画）（通期計画）（通期計画）（通期計画）（通期計画）（通期計画）（通期計画）

220　　　　
95

125
130　　　　

50
80

90　　　　
45
45

2001.62001.62001.62001.62001.62001.62001.62001.6
（前中間期）（前中間期）（前中間期）（前中間期）（前中間期）（前中間期）（前中間期）（前中間期）

112　　　　
42
70

33　　　　
11
22

79　　　　
31
48

2001.122001.122001.122001.122001.122001.122001.122001.12
（通期）（通期）（通期）（通期）（通期）（通期）（通期）（通期）

285　　　　
100
185
61　　　　

23
38

224　　　　
77

147

399　　　　
151
248
59　　　　

21
38

340　　　　
130
220

2000.122000.122000.122000.122000.122000.122000.122000.12
（通期）（通期）（通期）（通期）（通期）（通期）（通期）（通期）

117　　　　
48
69

28　　　　
7

21
89　　　　

41
48

2001.62001.62001.62001.62001.62001.62001.62001.6
（中間期）（中間期）（中間期）（中間期）（中間期）（中間期）（中間期）（中間期）

101101101101

■出店と閉店の状況（上期推移）■出店と閉店の状況（上期推移）■出店と閉店の状況（上期推移）■出店と閉店の状況（上期推移）
■リロケートの状況（上期推移）■リロケートの状況（上期推移）■リロケートの状況（上期推移）■リロケートの状況（上期推移）

00.600.600.600.6

01.601.601.601.6

＜出店＞＜出店＞＜出店＞＜出店＞ ＜閉店＞＜閉店＞＜閉店＞＜閉店＞

117117117117

112112112112

28282828

33333333

（（（（ 8 8 8 8））））

（（（（12121212））））

02.602.602.602.6



ⅡⅡ-5-5．ブランド戦略の強化．ブランド戦略の強化

「ﾏｯｸﾄｰｷｮｰ」ﾒﾆｭｰ拡大「ﾏｯｸﾄｰｷｮｰ」ﾒﾆｭｰ拡大「ﾏｯｸﾄｰｷｮｰ」ﾒﾆｭｰ拡大「ﾏｯｸﾄｰｷｮｰ」ﾒﾆｭｰ拡大
全国で全国で全国で全国で２８６５店舗２８６５店舗２８６５店舗２８６５店舗実施実施実施実施

ﾌﾟﾚﾐｱﾑｺｰﾋｰﾌﾟﾚﾐｱﾑｺｰﾋｰﾌﾟﾚﾐｱﾑｺｰﾋｰﾌﾟﾚﾐｱﾑｺｰﾋｰ
全国で９１５店舗導入全国で９１５店舗導入全国で９１５店舗導入全国で９１５店舗導入



10 .110 .110 .110 .1

26 .226 .226 .226 .2

35 .235 .235 .235 .2

42 .242 .242 .242 .2

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

01.6 01.12 02.6 02.12

0.0

10.0

20.0

30.0

40.0

50.0

60.0

70.0

導入店舗導入店舗導入店舗導入店舗

全店舗に占める構成比全店舗に占める構成比全店舗に占める構成比全店舗に占める構成比

商品力アップ

食材ロスの削減

メニューのバラエティー化

新調理システム「メイド･フォー･ユー」導入店舗が着実に増加新調理システム「メイド･フォー･ユー」導入店舗が着実に増加新調理システム「メイド･フォー･ユー」導入店舗が着実に増加新調理システム「メイド･フォー･ユー」導入店舗が着実に増加

■導入店舗の状況■導入店舗の状況■導入店舗の状況■導入店舗の状況

（店） （％）

（計画）

300300300300
992992992992

1362136213621362
1653165316531653

Ⅱ‐Ⅱ‐Ⅱ‐Ⅱ‐Ⅱ‐Ⅱ‐Ⅱ‐Ⅱ‐66．当上期の実績　．当上期の実績　．当上期の実績　．当上期の実績　．当上期の実績　．当上期の実績　．当上期の実績　．当上期の実績　（（（（（（（（MFYMFY推移）推移）推移）推移）推移）推移）推移）推移）



Ⅱ-7.品質訴求の強化Ⅱ-7.品質訴求の強化



Ⅲ．下期の戦略・計画Ⅲ．下期の戦略・計画Ⅲ．下期の戦略・計画Ⅲ．下期の戦略・計画Ⅲ．下期の戦略・計画Ⅲ．下期の戦略・計画Ⅲ．下期の戦略・計画Ⅲ．下期の戦略・計画



Ⅲ‐１．当上期の実績Ⅲ‐１．当上期の実績Ⅲ‐１．当上期の実績Ⅲ‐１．当上期の実績Ⅲ‐１．当上期の実績Ⅲ‐１．当上期の実績Ⅲ‐１．当上期の実績Ⅲ‐１．当上期の実績（全店：売上推移）（全店：売上推移）（全店：売上推移）（全店：売上推移）（全店：売上推移）（全店：売上推移）（全店：売上推移）（全店：売上推移）

-20.0-20.0-20.0-20.0

-15.0-15.0-15.0-15.0

-10.0-10.0-10.0-10.0

-5.0-5.0-5.0-5.0

0.00.00.00.0

5.05.05.05.0

10.010.010.010.0

15.015.015.015.0

01 .7月01 .7月01 .7月01 .7月 01 .8月01 .8月01 .8月01 .8月 01 .9月01 .9月01 .9月01 .9月 01 .10月01 .10月01 .10月01 .10月 01 .11月01 .11月01 .11月01 .11月 01 .12月01 .12月01 .12月01 .12月 02 .1月02 .1月02 .1月02 .1月 02 .2月02 .2月02 .2月02 .2月 02 .3月02 .3月02 .3月02 .3月 02 .4月02 .4月02 .4月02 .4月 02 .5月02 .5月02 .5月02 .5月 02 .6月02 .6月02 .6月02 .6月

売上高増減率売上高増減率売上高増減率売上高増減率 客単価増減率客単価増減率客単価増減率客単価増減率

客数増減率客数増減率客数増減率客数増減率

■前年同月比の増収率・客単価増減率・客数増減率■前年同月比の増収率・客単価増減率・客数増減率■前年同月比の増収率・客単価増減率・客数増減率■前年同月比の増収率・客単価増減率・客数増減率

BSEBSEBSEBSEBSEBSEBSEBSE問題問題問題問題問題問題問題問題

（％）



ⅢⅢⅢⅢ-２２２２.ﾏｸﾄﾞﾅﾙﾄﾞ利用回数の減少理由ﾏｸﾄﾞﾅﾙﾄﾞ利用回数の減少理由ﾏｸﾄﾞﾅﾙﾄﾞ利用回数の減少理由ﾏｸﾄﾞﾅﾙﾄﾞ利用回数の減少理由ⅢⅢⅢⅢ-２２２２.ﾏｸﾄﾞﾅﾙﾄﾞ利用回数の減少理由ﾏｸﾄﾞﾅﾙﾄﾞ利用回数の減少理由ﾏｸﾄﾞﾅﾙﾄﾞ利用回数の減少理由ﾏｸﾄﾞﾅﾙﾄﾞ利用回数の減少理由

0000 10101010 20202020 30303030

価格要因価格要因価格要因価格要因

安全性安全性安全性安全性

ﾒﾆｭｰ要因ﾒﾆｭｰ要因ﾒﾆｭｰ要因ﾒﾆｭｰ要因

回答回答回答回答

（％）（％）（％）（％）

ﾏｸﾄﾞﾅﾙﾄﾞ調査、本年４月ﾏｸﾄﾞﾅﾙﾄﾞ調査、本年４月ﾏｸﾄﾞﾅﾙﾄﾞ調査、本年４月ﾏｸﾄﾞﾅﾙﾄﾞ調査、本年４月

２９２９２９２９

１６１６１６１６

１１１１１１１１





TCTCTCTC：：：：客数客数客数客数

ACACACAC：：：：客単価客単価客単価客単価

複合型複合型複合型複合型複合型複合型複合型複合型のマーケティングのマーケティングのマーケティングのマーケティングのマーケティングのマーケティングのマーケティングのマーケティング

ACACACAC

ACACACAC

ACACACAC

ＴＣＴＣＴＣＴＣ

ＴＣＴＣＴＣＴＣ////ＡＣＡＣＡＣＡＣ
BrandBrand

PromisePromise



Ⅲ‐３．通期計画Ⅲ‐３．通期計画Ⅲ‐３．通期計画Ⅲ‐３．通期計画Ⅲ‐３．通期計画Ⅲ‐３．通期計画Ⅲ‐３．通期計画Ⅲ‐３．通期計画

（単位：億円）

　　　　システムワイドセールスシステムワイドセールスシステムワイドセールスシステムワイドセールス

　売上高　売上高　売上高　売上高

　　　直営店売上　　　直営店売上　　　直営店売上　　　直営店売上

　　　ＦＣ店収入　　　ＦＣ店収入　　　ＦＣ店収入　　　ＦＣ店収入

       その他売上高その他売上高その他売上高その他売上高

　　　　営業利益営業利益営業利益営業利益

　　　　経常利益経常利益経常利益経常利益

　税引前当期利益　税引前当期利益　税引前当期利益　税引前当期利益

　当期純利益　当期純利益　当期純利益　当期純利益

2001.62001.62001.62001.62001.62001.62001.62001.6
（前中間期）（前中間期）

2,208

1,847

1,696

141

9

133

126

144

75

2001.122001.122001.122001.122001.122001.122001.122001.12
（前期）（前期）

4,389

3,637

3,334

282

20

208

189

207

101

2002.62002.62002.62002.62002.62002.62002.62002.6
（当中間期）（当中間期）

1,962

1,583

1,450

123

9

28

24

27

14

2002.122002.122002.122002.122002.122002.122002.122002.12
（通期計画）（通期計画）

4,250

3,394

3,097

277

20

121

110

112

61

前期比前期比前期比前期比前期比前期比前期比前期比
（通期ベース）（通期ベース）

増減額増減額増減額増減額増減額増減額増減額増減額
（億円）（億円）

増減率増減率増減率増減率増減率増減率増減率増減率
（％）（％）

△△△△3.2

△△△△6.7

△△△△7.1

△△△△1.8

0

△△△△41.9

△△△△41.8

△△△△45.8

△△△△39.6

△△△△139

△△△△243

△△△△237

△△△△5

0

△△△△87

△△△△79

△△△△95

△△△△40





ⅣⅣⅣⅣⅣⅣⅣⅣⅣⅣⅣⅣ...　質疑応答　質疑応答　質疑応答　質疑応答　質疑応答　質疑応答　質疑応答　質疑応答　質疑応答　質疑応答　質疑応答　質疑応答


